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Metodologia.

» Empalme de las bases de datos suministradas por el Instituto Departamental de
Salud de Narifio (SIVIGILA) y el Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses
(FORENSIS).

» 2015 llave primaria los nameros de identificacion

» 2016 las bases de datos suministradas por el INML-CF no contienen este campo,
y se cambia a un modelo relacional basado en un método de combinacion de
bases de datos a partir de una clave compuesta (Compound key) definida por
ocho atributos en cada una de las dos bases de datos.



Comparativo de la situacion de violencias contra mujeres 2015 -
2016 - 2017

__seolafo | 2015 | 2016 | 2017

Hombres 32,9% 39,1% 39.2%
Mujeres 67.1% 60,9% 60.7%

Tasa de violencia
contra mujeres x 200,01 260,28 603,59

100.000 mujeres

Total de eventos

: b.474 8.080 8.845
registrados

» Para el 2016-2017 se mantiene la diferencia porcentual de violencia contra las
mujeres, la que alcanza casi al doble de la violencia que sufre los hombres.

» Por cada 100.000 mujeres, 603 son victimas de alguna situacién de violencia. En el
2017 se registraron 5.368 casos de violencias contra mujeres.




1. Porcentaje segun tipo de violencia por sexo 2017

Tipo de violencia Hombre
Agresion / Violencia fisica 17.11%

Agresién [ Violencia psicolégica 043 %

Agresion / Violencia sexual 1,39 %
Negligencia / Abandono 246 %
Vacio / No digitado 1772 %
Violacion 0,14 %
Total General 39,24%

Mujer
32.50%
1.97%
11,06 %
2.16%
11,15%
192 %
60,76%

Total general

49,61%
240%

12 45%

4 62%
28.86%
2,06 %
100,00%

» Solo se reporta la violencia que se considera de mayor gravedad.
» *Muy alto el porcentaje sobre el que no se reporta informacion.

Mas de la mitad de estas
violencias son contra las
mujeres/ razon el género.

El porcentaje que mas
diferencia tiene entre Hy M es
el de violencia sexual.



COMPARATIVO (MUJERES) 2016- 2017

Tipo de violencia
Agresion / Violencia fisica
Agresion / Violencia psicologica

Agresion / Violencia sexual

Negligencia / Abandono

Violacion

2016
32,1%
2.8%

10,97 %

2,29%

17 %

2017
32,50%

1,97 %
11,06 %

2.16 %
192 %

AUMENTO DEL PORCENTAJE DE
VIOLENCIA SEXUAL -VIOLACION



Porcentaje segun tipo de violencia y grupo etareo

Mayor  Total S
Tipo de violencia 0-7 813 1417 1835 36-64 de64  general La agresion/violencia fisica
prevalece en dos rangos de

Agresion / Violencia fisica 102% 162%  380% 3199% 1400%  106% 53,50% edad: 18 a 35 afios y 36 a 64

e e e anos. Pareja-expareja.
Agresion / Violencia psicolégica 007%  019%  048%  1U7%  110%  022% 5.24%

Agresion / Violencia sexual 25% 692% 404% 3% 134% 009% 1820y  Laagresion/violencia sexual se
encuentra principalmente en
Negligencia / Abandono 262% 035% 020% 020% 004%  013% 355% tres rangos de edad: 8 a 13
‘ - . o g .: ﬂ » S anos (mayor porcentaje), 14 a
Vacio / No digitado 00/7% 039% 203% 962x 582%  041% 1835 % 17 afios y 18 a 35 afios con
Violacién 006% 05% 050% 14% 084% oux 3%  resistros que suman 14.51%.
Total general 610% 999% 1105% 4767% 2315% 203%  100,00%

* Violacion prevalece en el rango de los 18 a 35 afos con 1,14%.
* Violencia SX: Nifez, adolescencia y juventud.
* Negligencia y abandono el mayor porcentaje es en la edad de 0-7.



Porcentaje segun tipo de violencia y escenario

Lugar del hecho

Emplazamiento de
fuerza publica

Entidad/Servicios de
cuidado o proteccidn

Espacio terrestre al aire
libre ([ pargue/potrero/bosque)

Espacio publico
(Almaceén.centro comercial
fhotel/restaurante)

Espacio publico con expendio
de alcohol
(Discoteca/Bar)

Hogar de la victima/
sabreviviente

CHro
Sin Informacidn

Vehiculo servicio
particular

Via publicalcalle/f
carretera)

Total general

Agresion
Wialerncia fisica

0,02%

0,60

0,39 %

145 %

Q.69

2948 %

1,38%
0,00%

0.,24%

15,04 %

53,50 %

Agresidn/

Violencia

psicoldgica

0,00%

0,02%

0.02%

0,072

0,00%

2,77 %

0,19%
0,00%

0.00%

0,17%

3,24%

Agresidn/
Vialencia
saxual

0,00%

0,99%

047 25

0,15 %

10,96 %

246 7
0,09 2

0.00 2

1.94 %

18,20 %

Megligencia)
Abandono

0,00%

0,11%

0,02%

0, 00%

0,02%

2.98%

U, 24%
0,00%

0,00%

0,19%

3,55 %

Vaciol

Mo digitado

0,02%

0.97%

0.26%

1.41%

0.32%

3,247

0,32%
0,02%

0,065

11,742

18,35 % 3,16 %

Vialackon

0,00%

0,00%

0,37%

0.04%

0,06%

1.75%

0,527
0,02%

0.00%

0,41%

Total general

0,042

2,68%

2,205

3.445%

1.23%

55,40%

5,10%
0,15%

0,.30%

29.48%

100,00 2%
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Porcentaje segun tipo de violencia y escenario

Hogar de la victima/sobreviviente con un 55,40% de los casos registrados. Violencia intrafamiliar.
Violencia fisica-violencia sexual.

Via publica, entendida como calle y carretera se ubica en segundo lugar con el 29,48%. Violencia Fisica-
violencia sexual. Tiene un alto porcentaje de vacio /no digitado.

El porcentaje en Entidad/ Servicios de proteccion es mas alto que en Espacios: al aire libre, expendio de
alcohol.

Establecimiento publico pasa de 1,39% al 3,44%

Via publica del 19,46% al 29,48%

Hogar de la victima/sobreviviente pasa del 66,45% al 55,40%

Mayor reporte de las violencias ocurridas en el espacio publico o aumento. Altos indices de tolerancia

VBG



PORCENTAJE SEGUN TIPO DE VIOLENCIA Y RELACION CON EL AGRESOR/A

agresion /  agresion /  agresion / : : ,

Relacion con el agresor violencia  violencia  violencia ::E:ﬂ;:ﬁf E::::;: Violacidn glﬁt:rlal
fisica psicologica  sexual

Actor(a) armado(a) ilegal 0,00% 0,00% 0,07% | 0,00% | 0,00% @ 0,00% 0,077
Actor(a) delincuencial 0,00% 0,00% @ 0,06% 0,00% 0,30% 0,00% 0,35%
Amigo(a) / vecino(a) de la familia 1,.86% 0.06% @ 2.75% | 0,04% | 355% | 0,39% 8,65%
Companero(a) de celda 0,00% 0,002 0,06% 0,00% 0,09% 0,00% 0,09%
Companero(a) de escuela / laboral 0,67% | 0,06% 037% @ 000% 097%  0,00% 2,07%
Conocido(a) sin trato 2,49% 0,02% 2,03% 0,002 9,17% 0,33% 14,05%
Error digitacion 2,23% 048% @ 0,78% | 0,02% 0,00% 0,02% 3,54%
Ex-pareja 11,00% 0,41% 0,61% 0,062 0,00% 0,35% 12.43%
Familiar distinto de la pareja o persona 783% 0.43% 3 07% 019% 0.09% 047% 12.08%

que cuida a la victima / sobreviviente



PORCENTAJE SEGUN TIPO DE VIOLENCIA Y RELACION CON EL AGRESOR/A

Funcionario(a) pablico

Lider religioso

Miembro de la fuerza puablica
(ejército / policia / etc.)

No aplica

Otro

Pareja

Persona principal que cuida
a la victima / sobreviviente

Sin relacion o desconocido(a)

Supervisor{a) / empleador(a) / maestro(a) /
funcionario(a) escolar / personal de custodia

Vacio/no digitado
Total general

0,11%
0,00%
0.47%
0,00%
1,25%

20,99%

1,88%
2,62%

0,09%
0,007%

53,50%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,04%
1,27%
0,33%
0.06%
0,09%
0,00%

0,02%
0,02%
0,00%
0,02%
2,12%
2,05%
0,91%
2,70%
0,61%
0,00%

3,24% 18,20%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,17%
0,19%
2,81%
0.04%
0,06%
0,00%

3,55%

0,00%
0,00%
0.76%
0,00%
0,48%
0,00%
0,00%
2,88%
0,02%
0,02%

18,35%

0,02%
0,02%
0,00%
0,00%
0,28%
0,48%
0,15%
0.65%
0,02%
0,00%

0,15%
0.04%
1,23%
0,02%
4,347%

24,97%

6,08%
8,93%

0.89%
0,02%

3,16% 100,00%



PORCENTAJE SEGUN TIPO DE VIOLENCIA Y RELACION CON EL AGRESOR/A

» Pareja sigue siendo el principal agresor (disminucion en relaciéon al afio 2016 de
4.93%).

» Conocido (a) sin trato con el 14,05% de casos, ex pareja 12,43% y familiar distinto de la
pareja o persona que cuida con el 12,08%, Amigo/vecino de la familia 8,65%.

» Es preocupante el porcentaje de 0,89% (47 casos) de agresores: Supervisor(a) /
empleador(a) / maestro(a) / funcionario(a) escolar / personal de custodia superior al
de grupos delincuenciales que registra 0,33% (18 casos).

» *Entre actor ilegal y Fuerza publica este ultimo tiene un mayor porcentaje, pero frente

al primero se reporta violencia sexual y para la Fuerza publica violencia fisica.



.t PORCENTAJE SEGUN TIPO DE VIOLENCIAY MOMENTO DEL DIA

Agresion/  Agresion/

deldia  yioomistiica peicoigica seual  AoinGono Nodigiado Violacign Total general

Momento Negligencia/  Vacio/

Manana, noche, tarde y

madrugada/ Horas del dia = 51.95
Madrugada 034% 043% 6.16%  0.86% 2 46% 0,78% 20.02%

Maﬁaﬂa 15[]5 .u"i; 158% 485% 11?% EDB% C'?]_% 2845% La VlOlenCIa Sexual presenta mayor

% en horas de la madrugada al
Noche 16,56% 061% 264%  (045% 5 60% 100% 26.87% igual que la violencia fisica
incrementa en horas de la noche.

Ns/ Nr 017 % 000% 019% 000%  004% 000 0,39%

Tarde 1226% 061%  374%  108% 517% 0,63% 23,50%

Vacio/Nodigtado 011 % 000%  06lx 0,00% 0,00% 0,04% 0.76%

Totalgeneral 53,50 % 528% 1820% 355% 1835% 316%  100,00%



PORCENTAJE SEGUN TIPO DE VIOLENCIA Y MECANISMO

: Agresion/ Agresion/ . ‘ i
. Agresion/ ' g9 : MNeqgligencia/ Vacio/
Mecanismo i ia fisi Violencia Violencia ' a0 9% iqi Violacion  Total general
WViolencia fisica psicolégica sesxual Abandono MNo digitado g

Agentes explosivos/ 0. .00% 0.00% 0.00% 0,00% 0.02% 0,002 0.02%
bioldgicos
Ahorcamiento/ 2,08 % 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2.08%
Arma de fuego 0,53 2 0,00%: 0. 002 0,002 042 0,002 0,357%
Biodinamico 002 2 0,002 0,002 0,002 04322 0,002 0,062
Contundente/ e . o e . o P, -
cortocontundente 54 54 %% 0,00% 0, 359 25 0,007 10, 36% 0,042 45 3357
Cortopunzante 5,01% 0,00% 0,042 0,002 1.235% 0,002 4 28%
Multiple 4 562 0,002 0,07 2 D002 4 2524 0,022 O 01%
Otro 5. 21% 0,.00% 0,042 0.0022 0. 76% 0,00% &, 01%
Quemadura 0,2024 0,00%: 0,00 2 0,00%: 0,022 0,002 0 222
?ﬁgﬁ;ﬁadura por 0.00% 0,00% 0.00 % 0.00 % 0,02 % 0.00 % 0.02 %
Sin determinar 2.50% 0,00% 212% 0,.00% 1.51% 0.,17% F.29%
Vacio / no digitado 0,04% 3,245 15.5424 3,552 0,00 23 2,94 2 25,31 2
Total general 53,50 %% 3,24%4 18,20 2% 3.55 % 18,35 %% 3.16 24 100,00 %



PORCENTAJE SEGUN TIPO DE VIOLENCIA Y MECANISMO

»Contundente/cortocontundente con un 45,33% del totalde

los casos registrados y el Multiple con un 9,01%
»Muy alto el porcentaje de Vacio/no digitado 25,31%

»Se registra un caso de quemadura por acido (0.02%)



SITUACION DE VIOLENCIAS CONTRA MUJERES EN LAS

SUBREGIONES DEL DEPARTAMENTO DE NARINO 2017

Violencias por sexo

Sanquianga 84.21%
| svanambs | 70307

Agresiones/Violencias sexuales

Sanquianga 28,427
| telemni | 2020w

Negligencia/abandono

Sanquianga 12,63%

Pie de Monte
10,84%
unombo | 3msn

Agresiones/Violencias fisicas

Abades 38,.57%

Sanquianga 37.89%
Agresiones/Violencias psicologicas

Pie de Monte
3.61%
Violacion

Fie ds Merie

Costero

Riomavo | zs0%

Es grave la situacion en Pacifico
Sur en relacidn a violencias fisicas
y violacion, existe una marcada
diferencia porcentual respecto de
otras subregiones.

La situacion de Sanquianga
también llama la atencidn.

Se debe hacer una lectura
considerando el conflicto armado
interno.



»Negligencia y abandono.

El mayor porcentaje es para los ninos.
Excepto en:

o Ex provincia de Obando
o Pacifico Sur
o Sanquianga: Totalidad son mujeres




Delitos contra la libertad e integridad
sexual en el contexto del conflicto

armado 2017 en Narino.

Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV). Total victimas 1.962. El 88% son mujeres, 5 %
hombres, 1,3 % LBTGI.

» 2017:50 victimas /38 menos 2016. Nacional: Choco: 32, Cauca 30,
Valle 29.

» 47 mujeres =97%
» Pertenencia étnica: 76% afrocolombianas 4% indigenas 20% NR

Ciclos de vida: 48% edades 18-28 anos 40% edades 29- 60 anos
8% menores 12- 17 afios 4% primera infancia 0-7

Casos 17 municipios: Tumaco 22 victimas. Samaniego, Policarpa y
Barbacoas 4. Pasto 3.




Femicidio
Asesinato de una mujer en el que las
motivaciones no estan asociadas a su

condicién de género. Se usa en oposicién

al término homicidio. Ej. Muertes
producto de hurtos, rifias.

Feminicidio

Asesinato de una mujer que se origina
en un ejercicio de control y propiedad
sobre su cuerpo y su vida, basado en las
ideas y practicas que le han atribuido
histéricamente una condicién de
inferioridad. Expresidon extrema de las
violencias que se ejercen contra las
mujeres en nuestras sociedades.

N

Una mujer es
asesinada...

A manos de su pareja,
exX pareja u otros
familiares.

En un atraco callejero

Tras ser wvictima de
violencia sexual

En su intento de evitar
el asesinato de otra
mujer (linea de fuego)

En una pelea callejera
con una  persona
desconocida

En el ejercicio de una
actividad estigmatizada
(p.e. prostitucion) o
como sancion a esta

Femicidio Feminicidio




I7ENTo DE NARINO

» Aumento de los eventos.

No. eventas | 1asa x100.000
mujeres

2015 21 242

» Es necesario determinar si se
trata de feminicidio y sus
tipologias independientemente

2017 31 3.48 del proceso penal.

2016 23 2,61




Caracterizacion

Circunstancia del hecho

edad Cuenta Porcentaje

I 54,8%
P 41.9%
Mayor de 64 I 3,2%

J 100.0%

No se reporta femicidio infantil

Otra: Feminicidio por ocupaciones
estigmatizadas, trata, leésbico, racista, linea
de fuego

Violencia de pareja (Feminicidio intimo 2 6,5%

Violencia Intrafamiliar (Feminicidio familiar 2 6,5%

Reporte mas alto: Educacion inicial y educacion preescolar
y basica primaria




Municpio del hecho
3%
3%

6,5%

s s caso 12%
3 cass 7%

Tumaco |5 casos 48,4%
sapuyes s
3% »
2%
3%
000

A



Fuente INML
En el ano 2017 se reportaron 27 casos de mujeres (79 en

total).
Mayor numero de casos: ciclodevidal4al7y 20-24.

Educacién Basica primaria. >,

8 casos la razon del suicidio: conflicto con la pareja o ex
pareja/ 2 desamor.

Sin informacioén 11 casos.

22 casos lugar: en la vivienda ;Feminicidio - suicidio?



Gracias

correo: obgenar@gmail.com




